VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5904/VPCP-KGVX
V/v bảo hộ công dân Việt Nam tại Li-bi
	Hà Nội, ngày 04 tháng 08 năm 2014

	Kính gửi:
	- Bộ Ngoại giao;
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Xét đề nghị của Bộ Ngoại giao (tại các văn bản số 60/HTZN ngày 27 tháng 7 năm 2014, số 1531/BC-BNG-LS-m ngày 30 tháng 7 năm 2014, số 1532/BC-BNG-TACP-m ngày 30 tháng 7 năm 2014) về việc tình hình bảo hộ công dân Việt Nam tại Li-bi; đề nghị của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (tại văn bản số 2707/LĐTBXH-QLLĐNN ngày 30 tháng 7 năm 2014) về việc báo cáo tình hình lao động Việt Nam tại Li-bi, Thủ tướng Nguyễn Tấn Dũng có ý kiến như sau:
1. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo tạm dừng việc đưa người lao động Việt Nam sang làm việc tại Li-bi.
2. Bộ Ngoại giao, cơ quan đại diện Việt Nam tại Li-bi theo dõi sát tình hình, chủ động phối hợp chặt chẽ với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội có phương án, biện pháp bảo đảm an toàn tối đa cho người lao động Việt Nam đang làm việc tại Li-bi.
3. Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội khẩn trương có kế hoạch đưa 281 lao động Việt Nam đang làm việc tại Tri-pô-li và Be-ga-zi về nước. Theo dõi sát tình hình, chuẩn bị phương án đưa toàn bộ lao động Việt Nam tại Li-bi về nước khi tình hình diễn biến xấu. Đồng ý cho sử dụng Quỹ Hỗ trợ việc làm ngoài nước để mua vé máy bay cho người lao động Việt Nam đối với những trường hợp chủ sử dụng lao động không có khả năng chi trả.
Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các Bộ và các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTCP, TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ: KTTH, QHQT, TH;
- Lưu: VT, KGVX (3).
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Khắc Định